
                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      
_________________________________________________________________________________________________________________ 

  

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 31 
Din 13 martie 2025 

Privind convocarea Consiliului local al comunei Petreu în şedinţă extraordinară, 
 convocată pe data de 17 martie 2025 

 
 

Având în vedere referatul nr. 661 /13.03.2025 privind convocarea  a Consiliului Local al 
comunei Petreu, în ședință extraordinară pentru data de 17.03.2025 ,ora 9,00 ; 

Întemeiuldispozițiilor art. 133, alin.(2), lit. a), art. 134, alin.(1), lit.a), alin. (3), lit. b), alin. 
(5), art. 135, art. 155, alin. (1), lit. b) și lit. e), alin. (3), lit. b), art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57 / 2019 privindCodulAdministrativ, cu modificărileșicompletărileulterioare ; 

Primarul Comunei Petreu, județul Bihor, 
                                                  DISPUNE: 

 
Art. 1. – Se convoacă  Consiliul Local al comunei Petreu, în şedinţa extraordinară în data de 

17.03.2025, ora 9.00, ședință desfășurată la sediu al primăriei comunei Petreu,  în sala de ședință  și 
prin mijloace electronice.  

Art.2.– Proiectul Ordinii de zi  precum și comisiile de specialitate cărora le vor fi trimise 
spre avizare proiectele de hotărâri , sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 

Art.3. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se pun la dispoziția 
consilierilor locali și președinților Comisiilor de specialitate, în format letric, la sediul primăriei și 
în format electronic pe grupul de WhatsApp al consilierilor locali Petreu.  

Art.4. Consilierii locali pot formula amendamente la proiectele de hotărâre până la data 
17.03.2025. ORA 8,30. la Secretarul General  al UAT Petreu – e-mail : 
registratura@comunapetreu.ro 

Art.5. – Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 Art.6. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art. 243 alin.(1) lit.e) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ  cu: Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, 
Primarul comunei Petreu, Publicul prin   afișare,site: M.O.L. 

 
 

    Primar 
Barna  BARCUI 

 
                              Contrasemneză , 

   Secretar  general al comunei Petreu                          
                    Mária TAKÁCS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Anexă la Dispoziția nr. 31 din 13.03.2025 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

A ședinței extraordinare ConsiliuluiLoc al  comunei Petreu 
din data de 17.03.2025 ora 9:00  

 
      1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local al Comunei Petreu, convocată pe data de 17 martie 2025, orele 9,00: 
       2.Proiect de hotărâre privind  aprobarea Procesului   verbal al  ședinței  ordinare  din 
data de  18.02.2025 
       3. Proiect de hotărâre privind aprobarea normelor interne pentru derularea de 
proceduri simplificate de atribuire a contractelor de achiziție publică ce au obiect Servicii 
sociale și alte servicii specifice (servicii de catering pentru școli) prevăzute în Anexa nr.2la 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu valoarea estimată fără TVA mai mică decât 
pragurile corespunzătoare prevăzute la art. 7, alin(1), lit.d din Legea 98/2016) 
       4.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat 
preșcolarilor și      elevilor Şcolii Gimnaziale Petreu, din comuna Petreu, județul Bihor, în 
cadrul            Programului Național ” Masă sănătoasă” in anul 2025 

 

               Spre avizare Comisiilor de specialitate : 

             I.Comisia nr. 1 pentru agricultură, activități economico-financiare, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism, din care fac parte următorii consilieri 
locali: punctele  3,4; 
           II. Comisia nr. 2 pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină, din care fac 
parte următorii consilieri locali: 3,4 ; 
 
          III. Comisia nr. 3 pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, 
activități social-culturale, culte, din care fac parte următorii consilieri locali:  3,4 ; 
 

 

 
                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                            În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  
                                                                                O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ     

                              PRIMAR                                                      SECRETAR GENERAL 
                       Barna  BARCUI                                                          Maria TAKACS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
NR. 2378 din 07.08.2023 
 

R E F E R A T 
 

Privind convocarea de îndată a Consiliului Local al ComuneiPetreu, 
În şedinţă extraordinară pentru data de 17.03.2025, ORA 9, 00 

 
 Analizând adresa Consiliului Județean Bihor nr. 17734/03.08.2023, înregistrată la instituția 

noastră sub numărul 2353/03.08.2023, cu privire la posibilitatea de a amenaja, cu fonduri europene, 

treceri de pietoni iluminate inteligent, pe drumurile județene din interiorul unităților adminstrativ-

teritoriale din județul Bihor, precum și Ghidul Solicitantului - Soluții pentru creșterea siguranței 

traficului - Investiții în siguranța infrastructurii rutiere - Programul Operațional Nord-Vest 2021-

2027, 

Considerăm că se impune inițierea Proiectului de hotărâre privind încheierea unui  Acord de 

colaborare între unitatea administrativ-teritorială județul Bihor – Consiliul Județean Bihor  și 

unitățile administrativ-teritoriale  din județul Bihor, în vederea realizării unor  lucrări de interes 

public pentru creșterea siguranței  rutiere. 

Potrivit prevederilor art. 133 alin. (2), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificărileșicompletărileulterioare,,,  (2) Consiliul local 

se poate intruni si in sedinte extraordinare la convocarea: 

 a) primarului; ……. ,,,iar conform art. 134 alin. (1) lit. a) din 

actulnormativmenționatanterior,  „(1) Consiliul local se convoacă după cum urmează:  a) prin 

dispoziţie a primarului, în cazurile prevăzute la art. 133 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi c);…..”. 

De asemenea, conform dispoziţiilor art. 196, alin. (1) lit. b) din Codul Administrativ 

menționat mai sus, cu modificările și completările ulterioare,„ (1) În exercitarea atribuţiilor ce 

le revin, autorităţile administraţiei publice locale adoptă sau emit, după caz, acte administrative cu 

character normative sau individual, după cum urmează: …. b) primarul şi preşedintele consiliului 

judeţean emit dispoziţii.” 

Astfel, întemeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2), lit. a), art. 134 alin. (4), alin. (5), art. 135, 
art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se 
impune emiterea unei dispoziţii de către Primarul comunei Petreu având ca obiect convocarea 
Consiliului Local al Comunei Petreu, în şedinţă extraordinară de îndată, pentru data de joi,       
17.03.2025, ORA 900. 

 
Secretar general UAT PETREU 

 
MÁRIA TAKÁCS 



                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Nr. 2384 din 07.08.2023    

C O N V O C A T O R 

Având în vedere dispoziția primarului nr. 158/07.08.2023 privind convocarea Consiliului local  în şedinţă 
extraordinară de îndată, art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), alin (4) și (5), art. 135, art. 155, alin.(1), lit. b) 
din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Coduladministrativ, se convoacă de îndată  Consiliul  Local al 
comunei Petreu în ședință extraordinară pentru data de 17.03.2025, ORA  900,    care se va desfășura cu participare 
fizică, la sediul primariei comunei Petreu, în sala de ședință cu următoarea ordine de zi : 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare de 

îndată  a Consiliului local Petreu din data de 17.03.2025 
Iniţiator: Primarul comunei Petreu 

2. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  Procesului   verbal a  ședinței  ordinare   
din data de  18.07.2023 
Iniţiator: Primarul comunei Petreu 

3. Proiect de hotărâre privind  încheierea unui  Acord de colaborare între unitatea 
administrativ-teritorială, județul Bihor – Consiliul Județean Bihor  și unitățile 
administrativ-teritoriale  din județul Bihor, în vederea realizării unor  lucrări de 
interes public pentru creșterea siguranței  rutiere      

       Iniţiator: Primarul comunei Petreu 
4.  Proiect de hotărâre   privind aprobarea dizolvării și radierii Asociaţiei  de Dezvoltare       

Intercomunitare GAZ BARCĂU-BISTRA.  
   Iniţiator: Primarul comunei Petreu 

 
            Conform art.134 alin.5) lit (d) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ , modalitatea 
prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali materialele înscrise  pe proiectul ordinii de zi, este transmiterea în 
format electronica proiectelor de hotărâreși a celorlalte documente  odată cu comunicarea convocatorului și a 
proiectului de ordine de zi.  

Conform art.134 alin.5) lit. (e) dinOrdonanța de Urgență nr.57/2019 privindCodul administrativ, comisiile de 
specialitate cărora au fost transmise spre avizare proiectele de hotărâre: 
             I.Comisia nr. 1 pentru agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism, din care fac parte următorii consilieri locali:: punctele 3,;4 
           II. Comisia nr. 2 pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină, din care fac parte următorii 
consilieri locali: 3,4 ; 
          III. Comisia nr. 3 pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, activități social-
culturale, culte, din care fac parte următorii consilieri locali: 3 ; 

Conform art.134 alin.5 lit. f din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ se pot formula 
și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri menționate în convocator până la data ședinței.  
 
Transmis prin WhastApp consilierilor locali:  
 

 
PRIMAR 

Barna BARCUI 
 

SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                          Mária Takács 
 
 
 
 
 
 
 



                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Nr. 661/A Din 13.03.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

P R O C E S     V E R B A L      D E      A F I Ş A R E 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Astăzi, data de mai sus, am procedat la afişarea, în spaţiul special amenajat, la   sediul 
Primăriei Comunei Petreu , a Dispoziției primarului privind convocarea  ședinteti extraordinare a 
Consiliului local al comunei Petreu din data de 17.03.2025. 
 
 
 
 
 
 
 
                                         
                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                                                                   Mária     TAKACS           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Nr. 664 din 13.03.2025 
 
 
 
 
 
 

 
P R O C E S     V E R B A L      D E      A F I Ş A R E 

 
 
 
 
 
 
 
 Astăzi, data de mai sus, am procedat la afişarea, în spaţiul special amenajat, pe site-ul 
www.comunapetreu.ro, și  la sediul Comunei Petreu a Anuntului privind  Proiectele de hotarari 
propuse pe ordinea de zi pentru ședința extraordinară al Consiliului Local  din data de 17.03.2025, în 
conformitate cu prevederile  Legii nr. 52 /2003 privind transparența decizională in administratia 
publica.  
 
 
 
 
 
 
 
                                         
                                                             SECRETAR  GENERAL, 
                                                                     Mária    TAKÁCS   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


